
Vegetace a biotopy 

České republiky
1a. Fytocenologie a její vývoj v ČR 

verze 20. 2. 2024

Přednáší: Milan Chytrý

Ústav botaniky a zoologie  PřF MU



Vegetace a biotopy 

České republiky
1a. Fytocenologie a její vývoj v ČR 

verze 20. 2. 2024

Přednáší: Milan Chytrý

Ústav botaniky a zoologie  PřF MU



• Fytocenologie jako vědní obor, historie fytocenologie, 

fytocenologická nomenklatura

• Klasifikace biotopů a její aplikace v ochraně přírody

• Přírodní poměry a flóra ČR a jejich vliv na vegetaci

• Historie vegetace ČR od posledního glaciálu

• Hlavní vegetační typy ČR

• Lesní a křovinná vegetace

• Alpínská a subalpínská vegetace

• Vegetace skal a sutí

• Vodní vegetace

• Mokřadní vegetace

• Prameništní a rašeliništní vegetace

• Travinná a keříčková vegetace

• Synantropní vegetace

Obsah přednášky



Fytocenologie 

jako vědní obor



Fytocenologie: definice a etymologie

Fytocenologie jako vědní obor

Fytocenologie = nauka o rostlinných společenstvech, "rostlinná sociologie"

(φυτόν ‒ rostlina, κοινως ‒ společný, λόγος ‒ slovo, pojednání, znalost)

fytocenóza, angl. phytocoenosis = rostlinné společenstvo

angl. phytosociology

něm. Pflazensoziologie

fr. phytosociologie

šp. fitosociología

it. fitosociologia

Geobotanika

(angl. geobotany, něm. Geobotanik, rus. геоботаника)

- důraz na vztahy rostlin k abiotickému prostředí

Vegetation science, vegetation ecology

- modernější termíny s širším významem

- původně měl i termín "fytocenologie" tento širší význam

- dnes je chápán hlavně v souvislosti s klasifikací vegetačních typů



Josias Braun-Blanquet

(1884–1980)

švýcarský rostlinný ekolog

Kniha „Pflanzensoziologie” (1928)

(německy „Rostlinná sociologie“)

Zürich-Montpellier School
Sigmatist phytosociology
Braun-Blanquet approach

Historické kořeny 

fytocenologie

Fytocenologie jako vědní obor



Historické kořeny 

fytocenologie

Reinhold Tüxen

(1899–1980)

německý rostlinný ekolog

Internationale Vereinigung
für Vegetationskunde
(IAVS – International 

Association for Vegetation
Science)

Symposia 
ve Stolzenau a Rinteln

v 60.–70. letech

Fytocenologie jako vědní obor



European Vegetation Survey

• pracovní skupina IAVS

• založena 1992

• www.euroveg.org

John Rodwell             Ladislav Mucina         Alessandro Pignatti

Fytocenologie jako vědní obor



Tvorba databází fytocenologických snímků

Evropský vegetační archív (od roku 2014)

http://euroveg.org/eva-database

Fytocenologie jako vědní obor



Kritická syntéza

evropských 

vegetačních jednotek

„EuroVegChecklist“
(Mucina et al. 2016)

Fytocenologie jako vědní obor



EuroVegChecklist online database
https://FloraVeg.EU/

Fytocenologie jako vědní obor



Fytocenologie v Československu 

a České republice



Jaromír Klika

(1888–1957)

Alois Zlatník

(1902–1977)

František Schustler

(1893–1925)
Rudolf Mikyška

(1901–1970)

Fytocenologie v Československu a ČR

Průkopníci



F. Schustler A. Zlatník

Fytocenologie v Československu a ČR

První fytocenologické snímky: 20. léta



Prof. Jaromír Klika, čtyři vydání (1941, 1944, 1948, 1955)

Jaromír Klika

Emil Hadač

Fytocenologie v Československu a ČR

První přehledy vegetačních jednotek



Fytocenologie v Československu a ČR

50.-80. léta
Geobotanická laboratoř Československé akademie věd, Průhonice 

(1954)

• Rudolf Mikyška – lesy, mapování vegetace

• Jaroslav Moravec ‒ lesy, mapování vegetace, nomenklatura

• Robert Neuhäusl ‒ lesy, mapování vegetace

• Zdeňka Neuhäuslová ‒ lesy, mapování vegetace

• Slavomil Hejný ‒ vodní, mokřadní a ruderální vegetace

• Karel Kopecký ‒ ruderální vegetace

• Denisa Blažková ‒ louky

• František Krahulec ‒ horská vegetace

• Jiří Kolbek ‒ suché trávníky

Geobotanická laboratoř Československé akademie věd, Brno 

(1955)

• Kamil Rybníček ‒ rašeliniště

• Emilie Balátová-Tuláčková ‒ louky



Fytocenologie v Československu a ČR

50.-80. léta
Botanický ústav ČSAV 

• Vznikl v roce 1962 sloučením obou Geobotanických laboratoří

• ředitel Slavomil Hejný



Fytocenologie v Československu a ČR

50.-80. léta

Univerzita Karlova

• Jan Jeník ‒ horská vegetace

• Jarmila Kubíková ‒ suché 

trávníky

z
iv

a
.a

v
c
r.

c
z

p
a

m
e

tn
a
ro

d
a
.c

z

F
o

to
 J

. 
R

o
le

č
e

k

E
n

c
y
k
lo

p
e

d
ie

b
rn

a
.c

z

Masarykova univerzita

• Jan Šmarda – vysokohorská 

vegetace

• Jiří Vicherek ‒ slaniska a suché 

trávníky

Jan Jeník Jarmila Kubíková Jan Šmarda Jiří Vicherek



Moravec et al. 
(1983, 1995)

do úrovně 
asociací

Holub, Hejný, 
Moravec 

& Neuhäusl (1967)

do úrovně svazů

Moravec (ed.)

(1998–2003, 4 svazky, 
nedokončeno)

do úrovně subasociací, 
podrobné popisy

Dr. Jaroslav
Moravec

(1929–2006)

Fytocenologie v Československu a ČR

Přehledy vegetačních jednotek 

druhé generace



Mikyška et al. (1968–1972)

• rekonstruovaná přirozená 
vegetace

• měřítko 1 : 200 000

• hrubší mapovací jednotky

Neuhäuslová et al.

(1997–1998)

• potenciální přirozená 

vegetace

• měřítko 1 : 500 000

• jemnější mapovací 

jednotky

Fytocenologie v Československu a ČR

Vegetační mapy České republiky



Fytocenologie v Československu a ČR

Paralelní projekty na Slovensku
Michalko et al. (1986)

rekonstruovaná přirozená vegetace

A list of vegetation units

of Slovakia

Ladislav Mucina & Štefan Maglocký

(Editors)

1985



Dr. Robert Neuhäusl

(1930–1991)

zahájil a na začátku vedl 

projekt vegetační mapy Evropy 

(Bohn et al. 2000–2004)

Fytocenologie v Československu a ČR

Mezinárodní přínos české fytocenologie



Mezinárodní kód fytocenologické nomenklatury (ICPN)
inicioval J. Moravec, vyšla zatím vydání: 1976, 1986, 2000

Fytocenologie v Československu a ČR

Dr. Jaroslav
Moravec

(1929–2006)

Mezinárodní přínos české fytocenologie



Fytocenologie v Československu a ČR

Aplikace fytocenologie v lesnictví

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů (ÚHÚL), Brandýs n. L.

• Typologický průzkum českých lesů v 50.‒60. letech

• Lesnický typologický systém vhodný pro Český masiv (Alois Mezera, 

Karel Mráz, Věroslav Samek)

• Lesnický typologický systém vhodný pro Karpaty (Alois Zlatník)

• Sjednocení obou systémů v roce 1971: Typologický systém ÚHÚL 

(Karel Plíva, Eduard Průša)

• Základní jednotka: lesní typ (kombinace fytocenózy, půdních 

vlastností a potenciální bonity dřevin)

• Nadřazená jednotka: soubor lesních typů

• 10 lesních vegetačních stupňů

• Typologické mapování českých lesů v měřítku 1 : 10 000

Vysoká škola zemědělská (dnes MENDELU), Brno

• Alois Zlatník ‒ lesnický typologický systém vhodný pro Karpaty vč. 

Slovenska

• Dnes používán jako tzv. geobiocenologický systém



Česká národní fytocenogická databáze

Počty fytocenologických snímků z různých let v databázi

(stav červenec 2019)

Rok

P
o
č
e
t 
s
n
ím

k
ů

• Založena 1996

• Program TURBOVEG

• Koordinace PřF MU

• Dnes asi 114 tis. snímků

• Období 1922–současnost

• https://www.sci.muni.cz/botany/
vegsci/dbase.php?lang=cz

Fytocenologie v České republice

https://www.sci.muni.cz/botany/vegsci/dbase.php?lang=cz
https://www.sci.muni.cz/botany/vegsci/dbase.php?lang=cz


Počty fytocenologických snímků z různých fytocenologických tříd

(stav červenec 2019)

Fytocenologické třídy

Fytocenologie v České republice

Česká národní fytocenogická databáze
P

o
č
e
t 
s
n
ím

k
ů



Počty fytocenologických snímků z různých oblastí v databázi

(stav červenec 2019)

Fytocenologie v České republice

Česká národní fytocenogická databáze



Počet fytocenologických  snímků 

v databázi European Vegetation Archive na jednotku plochy země

Viz také Global Index of Vegetation-plot Databases (GIVD)

http://www.givd.info/

Fytocenologie v České republice

Česká národní fytocenogická databáze

Chytrý et al. 2016, Applied Vegetation Science

http://www.givd.info/


Monografie Vegetace České republiky
• Revize všech vegetačních jednotek uváděných z ČR

• Formální definice všech asociací

• Program JUICE

• Čtyři díly (2007, 2009, 2011, 2013)

Lesní a křovinná vegetace

Fytocenologie v České republice



Studijní materiály 

k vegetaci ČR



Systematické přehledy vegetačních typů

Studijní materiály

PDF Vegetace ČR

https://botzool.cz/vegsci/vegetationCR

2007                          2009                           2011                           2013

https://botzool.cz/vegsci/vegetationCR


pladias.cz/vegetation/

Studijní materiály



Systematické přehledy vegetačních typů

Studijní materiály

PDF Katalogu biotopů ČR (2. vydání)

https://www.ochranaprirody.cz/publikacni-

cinnost/publikace/katalog-biotopu-2-vydani/

1998                                               2010

https://www.ochranaprirody.cz/publikacni-cinnost/publikace/katalog-biotopu-2-vydani/
https://www.ochranaprirody.cz/publikacni-cinnost/publikace/katalog-biotopu-2-vydani/


Obecný přehled vegetace

Studijní materiály

20172012



Pravděpodobnostní klíč k určování vegetačních jednotek

pladias.cz/vegkey/

Další pomůcky a nástroje



Expertní systém CzechVeg-ESy

Další pomůcky a nástroje



JUICE – program pro klasifikaci a další analýzy vegetace

L. Tichý od roku 1998, www.sci.muni.cz/botany/juice/

Další pomůcky a nástroje


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37

